

Wychodzi rano codziennie, wyjąwszy dni poświęcone.
W razie nadejścia ważnych wiadomości, wydany będzie Dodatek.

BIURO REDAKCYI przy ulicy Śgo Jana pod Nr. 299
na dole

Przedpłata wynosi:

	rocznie	kwartalnie	miesięcznie
w Krakowie	złr. w. a. 12	złr. 5	złr. 1 cent. 10.
w Galicji i całym Państwie Austr.	" " 16	" 4	" 1 " 50.
w Prusach	talarów 12	talar. 3	talar. 1
w krajach Związku niemieckiego	" 16	" 4	" 1 sgr. 10.
we Francji i Anglii	franków 80	" 20	" 7
w Belgii	" 60	" 15	" 6
we Włoszech i Szwajcaryi	" 100	" 25	" 9

Pojedynczy numer 6 centów.

Przedpłatę przyjmują:

Administracja „WIEKU“ w Rynku, w pałacu zwanym Krzysztofora, na dole, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia i inseraty wszelkiego rodzaju przyjmuje Administracja „WIEKU“ do zamieszczenia, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 6 centów za następne po 4 centy oraz za opłatą należności stempłowej po 50 cent. od każdorazowego ogłoszenia.
Zanim dziennik „WIEK“ wciągnięty będzie w wykazy prenumeracyjne urzędów pocztowych za granicą państwa austriackiego, uprasza się o nadsyłanie przedpłaty wprost do Administracji „WIEKU“ w Krakowie.
Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „WIEKU“. — Listy reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. — Listy niefrankowane nie przyjmują się.
Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 9 kwietnia.

Przypomniałszy zdanie nasze o sprawie cłowej toczącej się obecnie w Austrii, podaliśmy wczoraj pierwszą część artykułu Schuselki p. n. „Kwestya cłowa i polityka“; dzisiaj zamieszczamy jego dokończenie.

Nie mogąż przecie pojąć panowie przemysłowcy, że klęska na którą się skarżą, nie pochodzi ze zmniejszenia celi, ale z ogólnej zewnętrznej i wewnętrznej polityki, że reforma cłowa tylko dlatego się nie wie dzie, a dla wielu zgubną się staje, że ogólne wewnętrzne i zewnętrzne stosunki polityczne, są bardzo niekorzystne. Austriya nietylko otoczona jest zewsząd nieprzyjaznemi lub nieprzychylnemi sąsiadami, ale w położeniu wewnątrz takim, że potężne ludy niektóre pod jej berłem, opozycyą przeciw polityce centralistycznej i na pole przemysłu przenoszą. Przemysłowcy nasi utrzymują ciągle, że zmniejszenie celi jest przyczyną stagnacyi w interesach. Trudno im wszakże dowieść tego. Co do nas, moglibyśmy im wyliczyć cały szereg przedsięwzięć, które nietylko uległy stagnacyi, ale zupełnie ustały, z przyczyny sporu rządowego z Węgrami. Czemuż za usunięciem tego sporu nie podniosą głosu patriotyczni przemysłowcy nasi? Niepodobna także, aby byli ślepyi na to, że niedokonanie i niepewność wewnętrznej organizacyi z jednej, liczne niebezpieczeństwa zewnętrzne z drugiej strony, kredyt i znaczenie Austrii osłabiają, a przez to i przemysłowi szkodzi. Nie przecozajają zapewne także przemysłowcy nasi, że wobec finansów państwa, które pomimo dochodów z wielu i ciężkich podatków, potrzebują regularnie nieregularnych i nadzwyczajnych operacyi kredytowych, i w najrozmaitszy sposób przeważną część kapitału państwa pochłaniają, że w obec takich finansów gospodarstwo narodowe kwitnąć, przemysł podnieść się nie może, dlatego właśnie, że mu brak owego „*neruus rerum*“ — piędędzy. W ten to sposób przyszło do tego, że podczas gdy za granicą, z którą mamy współzawodniczyć, pięć procentów są wielkim procentem, u nas, w bogatej i ublogosławionej Austrii, ludzie przemysłu albo wcale piędędzy dostać nie mogą, albo też za straszną, morderczą lichwą. Z słuszością zatem skarżą się przemysłowcy na nędzę naszych piędźnych i kredytowych stosunków, ale niesłuszością jest reforma cłowa. Powinni powiedzieć raczej: Stwórcie trafną i rozsądną polityką naturalną i korzystne stosunki, a zniesiemy łatwo reformę. Do tego potrzebaby naturalnie także, aby się jak dotąd, rząd, zakłady kredytowe i całe społeczeństwo nie znajdowało w niewoli u koteryi plutokratów, którzy we wszystkich warstwach społeczeństwa posiadają swoich agentów i wyręczycieli, a z systematycznością dobrej organizacyi, błędy rządu i nieszczęścia kraju bez wsty-

du i sumienia wyzyskują. W Austrii, która posiada kodeks karny na lichwiarzy, istnieje tak straszna lichwa, jak w żadnym kraju na świecie. Lichwa pożera szpik naszego życia przemysłowego i zatrąwa charakter i usposobienie ludności. Czemuż to i o tém milczą opozycyoniści przemysłowi? Czyż nie powinni oni także uznać, że przemysł może tylko prowadzić sztuczne, cieplarniane życie pozorów, jeżeli korzeń i źródło wszelkiej ekonomii, gospodarstwo wiejskie zaniedbanem i na pastwę oddanem będzie. A w Austrii właśnie, która jest przeważnie rolniczym państwem, zachodzi ten wypadek na bezprzykładne rozmiary. Dlatego to Austriya wobec wszelkich darów natury, jest biedną. Ale przemysłowcy myślą tylko o sobie, dla siebie tylko żądają zakładów kredytowych, celi, zakazów, ośmielań, odznaczeń i pomocy wszelkiego rodzaju. Tymczasem plutokraci trudnią się grą giełdową i obawiają się piędźsze swoje powierzyć matce ziemi, aby zarobić na expiacę dla swoich spekulacyi.

Niewdajemy się w szczegółowy rozbiór tego stanu rzeczy, powiedzieliśmy i tak tyle, że to niejednemu czytelnikowi przyjemnem nie będzie. A przecież pełni jesteśmy szczerych sympatyi dla przemysłu naszego: nie możemy tylko wtóżyć trąbieniu na gwałt nadwornych jego dzienników. Nie omieszkamy wszakże scharakteryzować niebawem ową koteryę ssących krew lichwiarzy, bo miara ich grzechów przepelniała się już, zaiste! Dzisiaj chcieliśmy tylko publiczności wskazać, jak ma kwestyę cłową z polityką połączyć, w jakim kierunku ma występować z opozycyą, aby interes własny połączyć z interesami ogółu, z szczęściem i honorem Austrii.

KORESPONDENCYA WIEKU.

Warszawa 4 kwietnia.

□ Usiłowania władz rosyjskich w celu wynaradawiania Kongresówki mnożą się z dniem każdym. Nowi dygnitarze moskiewscy usiłują przeprowadzić język rosyjski we wszystkich gałęziach administracyi kraju, który go wcale nie rozumie. Liczba urzędników cywilnych z głębi Rosyi przybyłych zwiększa się codziennie. Już dawniej bióra generał-policmajstra utworzył Trepow prawie wyłącznie z Moskali; teraz do komitetu dla spraw włościańskich i do komisji likwidacyjnej przybyło wielu Moskali do Warszawy; książę Czercaski przywiózł ich także dosyć, by ich wprowadzić do komisji spraw wewnętrznych. Wszystko są to ludzie mało ukształceni, niezający języka, stosunków i zwyczajów kraju, w którym mają rządzić a odznaczający się tylko nienawiścią do niego i chęcią zubożenia się na urzędzie. Pogłoskę o zamiarze założenia tu dziennika w języku rosyjskim potwierdza *Invalid*, mówiąc, że czuć się daje brak dziennika rosyjskiego w mieście wyłącznie polskiem i że mowa jest o założeniu takowego. Jest już zaś otwartą szkoła wyłącznie moskiew-

ska, której cele jawne. Słowem, system rozwijany przez Murawiewa i Anenkowa na Litwie, Wołyniu, Podolu i Ukrainie, zastósowywany jest do Kongresówki; lecz już to kilkakrotnie czyniono za cesarza Mikołaja, z tą tylko różnicą, że teraz chcą mu w część dodać barwę pseudo-liberalną. O środkach rozwijania tego systemu przez Murawiewa na Litwie a między innymi o gwałtownem nawracaniu na prawosławie, przychodzi tu straszne wieści. Naprzykład, że w powiecie płuzańskim kzoacy spędzają gwałtem do cerkiew rodziny drobnej szlachty zaściankowej, a popi zapisują ich nazwiska w spisy prawosławnych, i jesliby już potem dostrzeżono którego z zapisanych, iż wyznaje katolicyzm, który był wiarą jego ojców i jest do dzisiaj jego religią, karne ustawy rosyjskie już go ukarały Sybirem.

Deportacya z naszego miasta trwa ciągle: w dniu 24 marca wywieziono stąd trzysta kilkadziesiąt osób koleją petersburską w głąb Rosyi, a stamtąd może część na Sybir. Między więźniami było wielu obywateli z prowincyi, mianowicie z Sandomierskiego, Radomskiego i Kaliskiego, a także wielu Galicyan. W bieżącym tygodniu wywieziono również znaczny transport jeńców, lecz nie wiem z ilu osób się składał. Policya moskiewska tak tutaj jak i na prowincyi wyszukuje wszelkich pozorów do nakładania kar piędźnych: *Dziennik Powszeczny* w każdym numerze ogłasza te strofy piędźne, chociaż ledwo setną część strofów ogłasza. Podniesiono także kary za opóźnione wnoszenie podatków, a kary za opóźnione wniesienie kontrybucyi wynoszą jej połowę. Wszystko to dąży do jednego celu, do wyniszczenia kraju. Co dzień mamy nowe rozporządzenia policyjne, utrudniające wszelkie stosunki ludzkie: świeżo oberpolicmajster zakazał zaprowadzania nowych omnibusów z powodu, że tamują przejazd na ulicach. Ogłoszono także nową organizacyę żandarmeryi, która ją znacznie rozwija.

Londyn 6 kwietnia.

(y) Rezygnacya p. Stansfielda z lordostwa admiralicyi pozwoli jeszcze jakiś czas Palmerstonowi utrzymać się przy władzy. Torysowie którym przez to pomiejszały się szyki, szukają nowej sposobności do wystąpienia przeciw osłabionemu ministeryum palmerstonowskiemu. Partya irlandzka niezadowolniona z polityki rządu w sprawie polskiej, popierać będzie Torysów w tej nadziei, że panowie Derby i d'Israeli w tej kwestyi odpowiednio do ich życzeń postępować będą. Dzienniki torysowskie przepelnione są skargami i zarzutami przeciwko Stansfieldowi. Według nich nietylko wiedział on o wszystkich zamachach na życie cesarza, ale nawet wspierał je radą i piędźdźmi. — Posiedzenia Izby niższej angielskiego parlamentu rozpoczęły się po świętach 4go t. m. Zaraz na wstępie p. Osborn zainteresował pierwszego ministra o stan konferencyi, stawiając te trzy pytania: 1) czy wszystkie państwa podpisane na traktacie londyńskim zezwoliły na konferencyę; 2) czy przy-

Wyprawa Polaków do Danii r. 1658.

(Ciąg dalszy.)

„Tam kiedyśmy wychodzili, mówi Pasek, było medytacyi bardzo wiele i różnych w ludziach wojskowych. Alterowało to niejednego, że to isć za morze, isć tam, gdzie noga polska nigdy nie powstała... Jaki taki, gdyśmy wyjechali po za Międzyrzecz, a z pagórka widać było jeszcze granicę polską, pomyślił sobie: Miła ojczyzno! czy cię też już więcej oglądać będę? Obejmowała jakaś tęskność zrazu, póki blisko domu, ale skorośmy się za Odrę przeprawili, jak ręką odjął.“

Przez Brandenburgią, przeszedłszy Odrę pod Kostrzynem, zbliżali się nasi waleczni do Meklenburga, którego książę, Karol imieniem, niestawiając oporu, spominał w przyjaznej z Czarnieckim rozmowie czasy, gdy jako generał szwedzki pod Janem Adolfem ks. Badeńskim nieszczęśliwie się pod Warką z Polakami potykał. Z Rostoku pomaszerował Czarniecki do Kiel, ztamtąd do Szleswiku, utrzymując ciągle straż przednią kurfirszt-

i Montekukulego. Szwedzi, trzymając Kopenhagę w obleżeniu, nie mogli bronić Jutlandyi, niewielkie posiadając siły; po małych utarczkach z Czarnieckim, wysawszy kraj należyte, aby sprzytnierzeni jeść co nie mieli, skoncentrowali siły swoje w Fryderycyi, w fortecach Sonderburg i Norburg na wyspie Alsen, flotą zaś pilnowali małego Beltu. Zima była za pasem: Czarniecczyki nasi, zmocnieni oddziałem, który przyprowadził pan Piotr Opaliński, wojewoda podlaski, znakomity partyzant, wślawiony kilkakrotnemi napady na Brandenburgią i wzięciem w póląpkę szwedzkiego generała Wrzeszczowica, sławnego zbojcy i gwałtownika: Czarniecczycy mówię rozkwatowali się swobodnie dokoła Fryderycyi. I tak główna kwatery pana wojewody ruskiego była w Hadersleben, pułki jego stały w Apenrade, Horsens i Holdrup (Kolbryk u. p. Paska), załoga niewielka trzymała w mocy Koldyngę, p. Piotr Opaliński miał na północ wysunięte stanowisko w Aarhusen.

W owych to kwaterach, towarzystwo p. wo-

jewody ruskiego, miało czas zapoznać się z krajem, poznać jego obyczaje i zaprzyjaźnić się z Duńczykami. Bardzo „ciekawym“ do tego był p. Pasek, mający niespolity dar na opisywacza dalekich krajów, bo obok prawdziwych rysów, umiał pocziwieć skłamać od czasu do czasu, ale gładko i szykownie. Ile się zdaje, pisał pan Pasek pamiętniki swoje jednym ciągiem, jako spokojny domator za czasów Jana III, czytał je może sąsiadom przy winie, cóż dziwnego, że czasem sam wierzył w to, co tak jeniałnie dołożył? Opisy jego przypominają nam pana Mielikowskiego uwagi wśród podróży włoskiej czynione, w której mu się pontyńskie błota, przypominające Pińczyczynę, najbardziej podobaly. „Chleba tam siła, powiada pan Pasek, wińsko złe, ale zaś petercyment i miody dobre; jeleni, zajęcy, sarn nad zamiar, bo niekażdemu wolno szczwać. Z tej racyej zwierza wszelkiego wielka tam jest obfitość, kuropatw zaś nie masz z tej racyej, że to jest głupie, przeleknąwszy się lada czego, to wpadną w morze i utoną (!)



w drodze konstytucyjnej, ustawy zapewniającej gminom należyty wpływ na szkoły średnie i ludowe. Na następnym posiedzeniu sejmku tego d. 1 b. m. p. namiestnik odpowiada na interpelację posła Pratobery, byłego ministra, względem uchwalonej przeszłego roku przez sejm ustawy patronatu szkolnego, że takowa nie otrzymała jeszcze sankcji cesarskiej. Na posiedzeniu tegoż sejmku d. 5 t. m., namiestnictwo zawiadomiło sejm, że powtórny wybór posła z 9go okręgu miasta Wiednia, rozpisany został na 12 kwietnia i że JCAMOść udzielił sankcję uchwalonej przez sejm ustawie gminnej i ordynacji wyborczej gminnej.

Sejm tyrolski w Innsbrucku d. 31 p. m. odbył pierwsze swe posiedzenie tegorocznej sesji. Zagał posiedzenie p. naczelnik przemową, w której podniósł, że chociaż nie wszystkie życzenia i przedstawienia sejmku zostały spełnione, sejm nie powinien tracić odwagi i pozostać nadal na drodze konstytucyjnej. Namiestnik książę Lobkowitz uwiadomił sejm o projektach rządowych ustawy gminnej i ordynacji wyborczej gminnej, gdyż uchwalone przeszłego roku projekta sejmów nie otrzymały sankcji. Dalej zawiadomił on sejm o projekcie rządowym ustawy, względem konkurencji drogowej. Na posiedzeniu tem obecnymi byli z 68 posłów wybranych na sejm tyrolski, tylko 33, a z włoskiego Tyrolu żadnego nie było posła, oprócz radcy namiestnictwa Sartori. — Dodamy tu wreszcie, że sejm krajański przyjął jeszcze na posiedzeniu 18 marca ustawę gminną według projektu rządowego.

— *Triester Ztg.* donosi, że punkt zborny austriackiej floty wojennej, która ma wypłynąć na morze północne, będzie albo w Texel albo w Cuxhaven.

— *Presse* z d. 8 b. m. donosi, że krąży wieść, jakoby p. Bismark pragnął ukonstytuowania samodzielnego księstwa zaelbianskich, i że w tym celu układa on się potajemnie z księciem augustenburgskim.

— Dzienniki wiedeńskie podnoszą skwapliwie sprawę księdza Prutek posła na sejm szląski. Tenże na posiedzeniu sejmku szląskiego dnia 18 p. m. przemówił w duchu liberalnym w sprawie udzielania nauki gospodarstwa wiejskiego przy wyższej szkole realnej w Opawie. W przemowie tej zgał on dość srogo stan duchowny. W skutek tego książe biskup wrocławski Dr. Förster nakazał mu złożyć mandat, któremu rozkazowi ksiądz Prutek zadość uczynił. Podamy o tem bliższe wiadomości w najbliższym numerze.

— JCKAp. Mość raczył najwyższym własnoręcznie podpisanym dyplomem wynieść najlaskawiej tajnego radcę i wysłanego prezydenta wyższego sądu krajowego Pawła Sontaga jako kawalera orderu żelaznej korony drugiej klasy odpowiednio statutom tego orderu do stanu baronów cesarstwa austriackiego.

— *Presse* z d. 7 b. m. donosi, że „pułkownik Mehmed Ali Bey, reprezentant Partji w Białogrodzie, w raportach swych do rządu tureckiego o stanie rzeczy w Serbii, uskarża się, iż rząd serbski nie stosuje się do postanowień konferencji międzynarodowej, i twierdzi, że w Serbii będzie nowy wybuch nie długo, że Serbowie mówią głośno o zupełnym zrzuceniu zwierzchnictwa Partji nad Serbią, i odzyskania zupełnej niepodległości, gdy dzisiaj jest tylko połowiczna.

TELEGRAMY.

Hamburg 7 kwietnia. Z Kopenhagi donoszą pod dniem 6 po południu: Prusacy rozpoczęli wczoraj powtórnie bombardowanie Sonderburga; dziś w nocy była żwawa utarczka na forpocztach, podczas której nieprzyjaciół założył część paraleli o 1000 łokci od szanów na lewym skrzydle.

Hamburg 8 kwietnia. Dzisiejsze *Hamburger Nachrichten* donoszą: Na zgromadzeniu duchowieństwa holztyńskiego w Neuminster, było 60tu duchownych, którzy przystąpili do postanowień Stanów. Rozporządzenie holztyńskiego rządu krajowego do władz policyjnych, nakazuje surowe czuwanie nad wszelkimi stosunkami z Danią. Według listu z Kopenhagi do *Hamb. Nachr.* rząd duński odpycha wszelki projekt co do głosowania powszechnego w księstwach. Okręt liniowy „Fryderyk VII“ odpłynął w południowym kierunku.

Hamburg 8 kwietnia. Według wiadomości dzisiejszych z Kopenhagi, rośnie tam obawa, że Dyppel się podda. Minister Quaade jest upewniony do przyjęcia punktu o zawieszeniu broni. Komisarze Austrii i Prus zakazali zebrać się projektowanemu w Szlezewiku zgromadzeniu, które miało adres na konferencyę londyńskie uchwalić.

Kopenhaga 6 kwietnia wieczór. Minister Quaade i radca stanu Krieger odjechali dzisiaj. Podczas nieobecności pierwszego, prezes ministrów Monrad obejmuje wydział spraw zagranicznych.

Następca tronu powrócił wczoraj. Przybył tu parowiec holenderski „Rembrandt“, który z powodu przerwania blokady wypłynął ze Swinemünde.

Grawenstein, główna kwatera pruska, 6 kwietnia. Dziś w nocy wyparło kilka oddziałów z 4 pułku gwardyi nieprzyjacielskie forpoczty i usadowiło się o 250 kroków od pierwszej paraleli. 16 żołnierzy z piechoty było rannych a dwóch pionierów, nikt nie zginął; 28 Duńczyków wzięto do niewoli.

Grawenstein 8 kwietnia. Druga paralela jest w całości gotową. Strata wynosi dwóch zabitych z 35 pułku lin. a 7 rannych z gwardyi.

Sztokholm 6 kwietnia. *Flyve posten* zamieścił artykuł przypisywany jen. Haselius w którym tenże wyraża zdanie, iż szanice dypelskie i wyspa Alsen nie mogą być długo przez Duńczyków bronię. (Już powtórnie depesza niemiecka donosi o tym dość dawnym artykule, który przed tygodniem powtórzyła już *Nordd. Allg. Ztg.* P. R. W.)

Berlin 8 kwietnia. *Nordd. Allg. Ztg.* umieściła urzędowy artykuł przeciw insynuacji prasy angielskiej, że Sonderburg będący miastem otwartym, przez pruskie wojsko zbombardowanym został, zwracając uwagę na to, że Duńczycy sami urządzili i traktowali Sonderburg jako stanowisko wojenne. *National-Ztg.* dowiada się z Flensburga, że projektowane zgromadzenie notablów tamże, zakazanem zostało przez austriacko-pruskie komisarzy.

Berlin 8 kwietnia. *Staats Anzeiger* zawiera doniesienie z Apenrade z 5 t. m.: Zdaje się że Duńczycy mieli zamiar uderzenia na miasto, gdyż z małej flotyli nieprzyjacielskiej mającej 1000 ludzi na pokładzie, wysadzono do stu ludzi na brzeg w Gjenner Fjord (na północ Apenrade). Lecz gdy posłano tam w nocy szybko wojsko, nieprzyjaciół odstąpił on swego zamiaru. W Jutlandyi stoczyli Prusacy małe utarczki na drodze do Horsens i pod Konstancją, Austriacy zaś przed Fryderycją.

Frankfurt 8 kwietnia. W kołach Związkowych obiegający wniosek wydziału mówi o uczestnictwie w konferencyach, ale z wyraźnym zastrzeżeniem, że Związek posyła pełnomocnika do Londynu pod warunkiem, że konferencya ma być zupełnie wolną i bez podstaw danych. Delegowany Związku ma otrzymać pełnomocnictwo tylko do rozpraw z pobieżnymi instrukcjami wśród biegu układów mu przysyłanymi. P. Beusta wspominają tu wielokrotnie jako delegowanego Związku.

Drezno 8 kwietnia. Rząd cofnął swe przyzwolenie już przez Izbę żądane, względem powiększenia wojsk saskich o 2000 ludzi, a tylko pozostał przy żądaniu zwiększenia liczby oficerów o 39.

Amsterdam 8 kwietnia. Książę Napoleon odjedzie dzisiaj do Hagi i Rotterdamu.

Londyn 8 kwietnia. Na wczorajszym nocnym posiedzeniu Izby wyższej, na interpelacyę lorda Shaftersbury odpowiedział hr. Russel: Nie nadeszły urzędowe doniesienia, o jakoby niezapowiedzianem naprzód bombardowaniu Sonderburga, dla tego wstrzymuje się od wyrażenia swego zdania. Hr. Grey wyraża życzenie, aby rozprawy nad kwestyą duńską były w przyszłym tygodniu. Russel osobiście nie ma nic przeciwko temu. — Minister skarbu Gladstone przedkłada projekt do budżetu, według którego jest przewyżka 2,352,000 funtów, mimo iż pozostało do pobrania 3 miliony funtów. Oznacza on wydatki w przyszłorocznym budżecie na 66,890,000 funtów, a dochody na 69,460,000 funtów, przeto przewyżka 2,430,000 funtów. Wnosi o znaczne niżenie cel od zboża, cel od cukru, niżenie różnych podatków stęplowych, podatku dochodowego, ubezpieczeń od ognia, a jeszcze zostanie przewyżka 238,000 funtów, które chce zachować. Przedłożenie to przyjęto oklaskami.

Londyn 8 kwietnia. Nadeszły tu wiadomości z Nowego Jorku z 24 marca. Według nich, separatysty zamierzają wyprawę do kraju Kentuki; skończyli oni budowę nowego parowca

pancernego, i wzmocnili artylerję w warowni Sumpter.

Przegląd polityczny.

O świeżych potyczkach w Płockiem, o których podaliśmy już doniesienia, znajdujemy jeszcze ciągle lecz niedokładne wiadomości w dziennikach pruskich i w *Nadwiślaninie*, między innymi ten ostatni pisze o utarczce pomiędzy Bolesławiem a Łapinozem, w której miało paść do 40 Moskali a do 20 Polaków, którzy jednak w końcu cofnąć się musieli. *Dziennik Powszechny* z 7go b. m. zamieszcza doniesienia z Radomskiego, lecz dość dawne, bo 25 marca. Mówi w nich o potyczce stoczony 23 marca niedaleko Pasztowej Woli w Sandomierskiem, między oddziałem moskiewskim pod dowództwem Medjanowa a oddziałem polskim, który miał być według raportu moskiewskiego rozbita a 7 wzięto do niewoli; dalej donosi o utarczce 24 marca pod Daniszewem w Sandomierskiem stoczony przez Aszejewa z oddziałem polskim Daszewskiego, i twierdzi, że ten ostatni został rozproszony a potem donosi, że bił się znowu z Medjanowem, kończy zaś, iż wyprawa moskiewska powróciła 24 marca do Radomia przyprawiając 40tu jeńców. W przypisku redakcyi *Dziennika Powszechnego* twierdzi po raz podobno czwarty, że jen. Bosak opuścił Kongresówkę i że jest w Dreźnie czy w Paryżu; tymczasem doniesienia z Radomskiego utrzymują, iż znajduje się ciągle na polu walki. — *Dziennik Poznański* i *Nadwiślanin* donoszą o licznych aresztowaniach w Prusach wschodnich i zachodnich; między innymi uwięziono właścicieli ziemskich: Alfonsa Zawiszę, Emila i Leona Czarlińskiego, obwiniając ich o werbunek, nadto aresztowano pp. Czachorowskiego, Pózyckiego, Pacuskiego i Melina.

Dzienniki wiedeńskie z d. 9 t. m. donoszą o ostatecznym i stanowczym usunięciu wszelkich trudności jakie w ostatnich dniach stanęły na przeszkodzie zakończeniu układów między Wiedniem a Miramare. JCAMOść wyjechał wczoraj t. j. dnia 8 b. m. popołudniu o godz. 5 z Wiednia do Miramare. Cel wyjazdu tego podała wczorajsza półurzędowa *Wiener Abendpost* o czem nam doniósł wczoraj telegram JCA. Mości towarzyszą arcyksiążęta Ludwik, Wiktor i Leopold, do których w Lublanie przyłączy się arcyksiążę Ernest. Nadto znajdują się w orszaku marszałek nadworny hr. Kuefstein, ministrowie Rechberg i Szmerling, kanclerz nadworny chorwacki p. Mazuranicz, i hr. Karoly i jako zastępca kancelaryi nadwornej węgierskiej. — *Wiener Ztg.* z 9 t. m. ogłasza Cesarski Patent z d. 6 b. m. który na mocy §. 10 ustawy krajowej rozwiązuje sejm królestwa Dalmacyi, z powodu że po jego dotychczasowym zachowaniu się podczas obecnej sesji, nie można się spodziewać pożytecznego dla kraju działania; rozwiązując sejm, nakazuje zarazem nowe wybory. Taż gazeta zawiera rozporządzenie Ministra Skarbu, którem zniesiona uchwałą Rady Państwa skala stęplowa co do weksli z d. 15 b. m. wchodzi w wykonanie.

Roboty obłężnicze przed szanami dypelskimi postąpiły znacznie w dniach ostatnich. Telegramy pruskie twierdzą, że już druga paralela jest otwartą o 1000 kroków przed szanami. Ostatnie urzędowe wiadomości z teatru wojennego duńskiego w *Nord. Alg. Ztg.* z 9 opowiadają o potyczce stoczony w nocy 5go na 6ty przed Dyplem: Dwa bataliony grenadierów pruskich i oddział pionierów posuwając przekopy, wyparł strzelców duńskich z tak zwanych dołów strzeleckich. Zresztą nic nie dodają dzienniki pruskie do wiadomości w powyższych depeszach, tylko opisują szczegółowo bombardowanie Sonderburga z 5 b. m.

Między Prusami i Austryą z jednej, a mniejszymi państwami niemieckimi z drugiej strony, toczą się układy co do stanowiska, jakie zająć mają na mających się odbyć w Londynie konferencyach w sprawie szlezewicko-holztyńskiej. *Wiedeński Botschafter* z d. 8 b. m. donosi o

